BOLETIM OFICIAL
NÚMERO ESPECIAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

INSTITUI A COMISSÃO DE FORTALECIMENTO DA INTEGRAÇÃO ENSINO-SERVIÇO DE
institui a comissão de fortalecimento da integração ensino-serviço de saúde (COFIESS) e dá outras providências 1 - 2

1

REGULAMENTA OS PROCEDIMENTOS DE CADASTRO DE USUÁRIOS NO SIAFI
regulamenta os procedimentos de cadastro de usuários no sistema integrado de administração financeira - SIAFI, no
âmbito da UFPE

3 - 3

2

PORTARIA DE PESSOAL Nº 001/2020 - CCSA
Designa os membros para constituírem a Comissão Eleitoral do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 4 - 4

3

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIENCIA DE MATERIAIS-REPUBLICAÇÃO*
MESTRADO E DOUTORADO - ANO LETIVO 2020.2 (*) Republicado por ter sido retificado o número de vagas do Edital,
publ no B.O 123

5 - 6

4

PÓS-GRADUAÇÃO EM QUIMICA-RESULTADO FINAL
MESTRADO E DOUTORADO - ANO LETIVO 2020.2 7 - 7

5

PORTARIA INTERNA 25/2020 - CA - CA
DESIGNAÇÃO 8 - 8

6

B.O. UFPE, RECIFE Nº124-NÚMERO ESPECIALV.55 PAG. 01 - 8 20 DE NOVEMBRO DE 2020

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (109 ESPECIAL): 01 – 25  -  21 DE OUTUBRO DE 2020.

1

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes
Chefe da Seção de Publicações e Registro – Camila da Silva Oliveira

Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE

Edifício da Reitoria
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172
Cidade Universitária
50.670-901 – Recife – PE – Brasil

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria.

Ex-Reitores:

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971)
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975)
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979)
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983)
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983)
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987)
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991)
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995)
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003)
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003)
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011)
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019)

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

GABINETE DO REITOR

PORTARIA NORMATIVA Nº 39, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020.

Institui a Comissão de Fortalecimento da

Integração Ensino-Serviço de Saúde

(COFIESS) e dá outras providências.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias,  e considerando o disposto no art. 7º, inciso VI, da Lei 11.788/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão de Fortalecimento da Integração Ensino-Serviço de Saúde

(COFIESS), da UFPE, com as seguintes competências:

I - fortalecer a articulação entre a UFPE e os serviços e sistemas de saúde;

II - identificar fatores positivos que facilitem as ações de integração ensino-serviço na

perspectiva de diferentes atores (gestores, docentes e discentes da UFPE; gestores e trabalhadores

das Secretarias de Saúde e usuários);

III - identificar obstáculos que dificultam a articulação ensino-serviço, na perspectiva desses

diferentes atores e apontar estratégias para superação das dificuldades, o aprimoramento e o

fortalecimento da parceria ensino serviço; e

IV - promover articulações relacionadas à prospecção de campos de prática e pactuações de

contrapartidas.

Art. 2º São atribuições dos membros da Comissão de Fortalecimento da Integração Ensino-

Serviço de Saúde (COFIESS), da UFPE, no exercício de sua competência:

I - ser articulador e proativo visando à prospecção de campos de prática e pactuações de

contrapartidas;

II - ter conhecimento das necessidades do curso em relação aos serviços (seja para atividades

de ensino, estágios etc), apresentando mapeamento de todos os serviços assistenciais existentes;

III - ter conhecimento das atividades desenvolvidas pelo curso (ensino, pesquisa e extensão),

apresentando mapeamento das ofertas de educação continuada existentes, sejam vinculadas à

extensão ou à pesquisa;

IV - ter interesse no trabalho interprofissional;

V - apresentar as estratégias utilizadas pelo curso, do ponto de vista de gestão, para

organização e planejamento das ações que necessitam de integração de ensino serviço e

comunidade; e

VI - compartilhar com a Comissão as estratégias de sistematização realizadas pelo curso, a

partir de experiências exitosas relacionadas à integração do ensino serviço e comunidade.

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 124 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 8         20 DE NOVEMBRO DE 2020          1

Art. 3º A Comissão de Fortalecimento da Integração Ensino-Serviço de Saúde (COFIESS), da

UFPE, será integrada pelos seguintes membros, indicados pelos respectivos colegiados de curso,

com mandatos de 02 (dois) anos, permitida a recondução:

I - Coordenador (a) de Formação para o Trabalho, da Diretoria de Gestão Acadêmica, da Pró-

Reitoria de Graduação;

II - representantes (titular e suplente) dos Cursos do Centro de Ciências da Saúde;

III - representantes (titular e suplente) do Curso de Medicina (CCM);

IV - representantes (titular e suplente) do Curso de Psicologia (CFCH);

V - representantes (titular e suplente) do Curso de Serviço Social (CCSA);

VI - representantes (titular e suplente) dos Cursos de Ciências Biológicas e Biomedicina

(CB);

VII - representantes (titular e suplente) dos Cursos de saúde do Centro Acadêmico de Vitória;

VIII - representantes (titular e suplente) dos Cursos de saúde do Centro Acadêmico do

Agreste;

IX - representantes (titular e suplente) das Comissões dos Programas de Residência em saúde;

X – representantes (titular e suplente) do SEAP (Setor de Estudos e Assessoria Pedagógica) –

Saúde do CCS;

XI - representantes (titular e suplente) do Hospital das Clínicas (HC); e

XII – representantes da UFPE em Comissões de Fortalecimento da Integração Ensino-Serviço

na Rede.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor em 1º de dezembro de 2020.

PROF. ALFREDO MACEDO GOMES

Reitor

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 124 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 8         20 DE NOVEMBRO DE 2020          2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

GABINETE DO REITOR

PORTARIA NORMATIVA Nº 42, 17 DE NOVEMBRO DE 2020

Regulamenta os procedimentos de cadastro de
usuários no Sistema Integrado de
Administração Financeira - SIAFI, no âmbito
da Universidade.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições regimentais e estatutárias, e considerando a competência de Titular de Órgão da UFPE,
em conformidade com a Instrução Normativa STN nº 03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Fica autorizado o Cadastrador Regional da UFPE a realizar cadastro de usuários do
Siafi, no âmbito das Unidades Gestoras Executoras, por indicação dos seus respectivos Titulares, no
Nível de Acesso 01 (Acessa todos os dados da própria UG em que esteja cadastrado, tanto em nível
analítico, quanto sintético).

Art. 2º As solicitações de Cadastro de usuários Siafi para acesso à UG 153080 ou com Níveis
de Acesso superiores a 01 devem ser submetidas ao Titular da UFPE para autorização,
acompanhadas de parecer do Cadastrador Regional quanto à habilitação e perfil de acesso do
usuário.

Art. 3º Fica vedado o registro de cadastradores de unidade no âmbito da UFPE.

Art. 4º As solicitações devem seguir os procedimentos estabelecidos pela Pró-reitoria de
Planejamento Orçamentário e Finanças, em conformidade com a Instrução Normativa STN nº
03/2020, de 09 de Janeiro de 2020; ou norma que a substitua.

Art. 5º Os formulários obrigatórios da Instrução Normativa deverão ser gerados e assinados
eletronicamente no SIPAC pelos envolvidos (Titular de Unidade Gestora, o Usuário a ser
cadastrado e o Cadastrador Regional).

Art. 6º Esta Portaria Normativa entra em vigor em 1º de dezembro de 2020.

Prof. ALFREDO MACEDO GOMES

Reitor

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 124 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 8         20 DE NOVEMBRO DE 2020          3

  ​SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
  CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PORTARIA DE PESSOAL Nº. 001/2020 - CCSA

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, que lhe

são conferidas pelo Regimento Geral da Universidade Federal de Pernambuco.

RESOLVE:

Designar os seguintes membros para constituírem a Comissão Eleitoral do Centro de Ciências

Sociais Aplicadas: Docentes – Titulares: Luciana Araújo de Holanda, SIAPE 1718231 -

Departamento de Hotelaria e Turismo; Maria Christianni Coutinho Marçal, SIAPE 1807438 -

Departamento de Ciências Administrativas; Luiz Carlos Marques dos Anjos, SIAPE 1666902

- Departamento de Ciências Contábeis e Atuarias; Docentes – Suplentes: ​Miguel Lopes de

Oliveira Filho, SIAPE 1193581 - Departamento de Ciências Contábeis e Atuariais; André

Luiz Maranhão de Souza Leão, SIAPE 1667829 - Departamento de Ciências Administrativas;

Técnico Administrativo – Titular: ​Rejane Ferreira dos Santos, SIAPE 1101769 -

Coordenadora da Biblioteca Setorial do CCSA. Técnico Administrativo – Suplente: ​Maria

de Fátima Teixeira Magalhães, SIAPE 1132908 - Coordenadora Setorial de Acadêmica do

CSSA. Discente - Titular e Suplente: ​Bruno Cipriano Minhaqui da Silva, CPF

052.543.694-42 e José Victor Bandeira Rocha, CPF 110.977.094-42, respectivamente, com

efeitos a partir de 06 de fevereiro de 2020.

DIRETORIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO​, em 20 de novembro de 2020.

PROF. JERONYMO JOSÉ LIBONATI
Diretor

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 124 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 8         20 DE NOVEMBRO DE 2020          4

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DE MATERIAIS

CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO

Republicação do Resultado Final da Seleção para a

Pós-Graduação em Ciência de Materiais da UFPE – 2020.2

O Edital de Seleção foi publicado Resultado no Boletim Oficial Especial Nº 089 de 01 de setembro de 2020, O

Resultado Final foi publicado no Boletim Oficial Nº 0112, DE 27/10/2020 disponível em www.ufpe.br/PROGEPE.

Para Republicação o número de vagas para o Mestrado é fixado em 07 (sete) e o de Doutorado em 09 (nove), as quais

serão preenchidas pelos candidatos classificados obedecendo a ordem de classificação.

MESTRADO

APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

1.  ALICE DA CONCEIÇÃO ALVES DE LIMA 9,14

2.  EWELLYN SILVA SOUZA 9,10

3.  FLÁVIO JOSÉ DE ABREU MOURA 9,07

4.  JULIE ANNE PEREIRA CAVALCANTE 8,86

5.  DOUGLAS SALGADO DA SILVA 8,72

6.  MAX TAYLO ARAÚJO LIMA 8,68

7.  LUCAS RODRIGUES DE OLIVEIRA 8,63

APROVADOS (ALÉM DO NÚMERO DE VAGAS)

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

1.  GERMANA MICHELLE DE MEDEIROS E SILVA 8,32

2.  JOSÉ LUCENA NUNES DA SILVA 8,30

3.  LEDJANE MARIA ALVES OLIVEIRA 8,21

4.  LIZIENNY PINHEIRO PEIXÔTO 8,03

5.  GERLÂNIA FRANCELINO RODRIGUES 8,01

6.  ANELYSSA DRIELLY JOSEFA DA SILVA 7,78

7.  RAFAELA OLIVEIRA HOLANDA DA SILVA 7,75

8.  GIAN CARLOS SILVA DUARTE 7,72

9.  ANDRESA DE FREITAS SILVA 7,40

10.  REBECA MARIA DA ROCHA PASCHOAL 7,33

11.  JANDERSON LIMA COSTA 7,33

12.  MATHEUS RODRIGUES DA SILVA BARBOSA 7,29

13.  YARGO JOSEPH DURAN PACHECO 7,25

14.  TATIANA DA SILVA NOGUEIRA 7,22

15.  ARTHUR VINICIUS MATIAS BARRETO 7,15

16.  PÂMELLA RAFFAELA DANTAS DE FREITAS 7,11

17.  JOSÉ CARLOS DA SILVA JÚNIOR 6,96

18.  ARIELDER APARECIDO GABRIEL SILVA DE SOUZA 6,94

19.  MARCONDES DE OLIVEIRA PORANGABA 6,89

20.  NATANAEL FERREIRA DE ALENCAR 6,89

21.  MARINA CORRAL DE ABREU 6,39

22.  KARLA CRISTINA SILVA BARROS 6,35

23.  BRENO LUIZ SANTOS SOARES 6,00

DOUTORADO

APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 124 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 8         20 DE NOVEMBRO DE 2020          5

1.  FELLYPE DIORGENNES CORDEIRO GOMES 9,93

2.  NATHAN BEZERRA DE LIMA 9,26

3.  GABRIELA MARQUES DE ALBUQUERQUE 8,39

4.  DÁRIO CÉSAR DE OLIVEIRA CONCEIÇÃO 8,05

5.  KAMILLA VERONIKA RODRIGUES DE ANDRADE SILVA 7,84

6.  RAFAEL DA SILVA OLIVEIRA DE HOLANDA 7,79

7.  ANA CAROLINA ALVES DA ROCHA VALE 7,35

8.  MÉRCIA DOS SANTOS FREIRE 7,33

9.  HELIANA CAROLINE BATISTA DO NASCIMENTO 7,09

APROVADOS (ALÉM DO NÚMERO DE VAGAS)

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

1.  CAMILA CAROLINE LOPES ARRUDA 6,93

2.  CAMILA GONÇALVES RODRIGUES DO NASCIMENTO BARBOSA 6,42

3.  WILLER MOTA FERREIRA  6,34

____________________________________

Prof. Armando Juan Navarro-Vázquez

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência de Materiais

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 124 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 8         20 DE NOVEMBRO DE 2020          6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO

(Aprovado em reunião do Colegiado, em 9 de outubro de 2020.

Resultado Final da Seleção para a Pós-Graduação em Química (Mestrado e Doutorado) da UFPE –

(CCEN) – 2020.2

De acordo com o Item 6 do Edital de Seleção publicado no Boletim Oficial 55 (085 especial) de 24

de agosto de 2020, disponível em www.ufpe.br/PROGEP, o número de vagas para o Mestrado é fixado em 7

(sete ) e o de Doutorado em 7 (sete), as quais serão preenchidas pelos candidatos classificados obedecendo a

ordem de classificação.

MESTRADO

APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

1 Rebeca Maria da Rocha Paschoal 9,57

2 Larissa Fernanda Lima Ferreira 8,90

3 Arielder Aparecido Gabriel Silva de Souza 8,50

4 Marcela Sampaio de Araújo 8,48

5 Nayally Rayany Soares Marques 8,15

6 José Robson da Silva Filho 8,10

7 Libna Larissa Monteiro Claudino 7,73

APROVADOS (ALÉM DO NÚMERO DE VAGAS)

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

8 Mariana Olimpio do Nascimento Amorim 7,44

DOUTORADO

APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

1 Wenny Camila dos Santos Adan 9,34

2 Camila Gonçalves Rodrigues do Nascimento Barbosa 8,94

3 Camila Caroline Lopes Arruda 8,87

4 Filipe Mateus Cabral Santos 8,63

5 Heliana Caroline Batista do Nascimento 8,47

6 Wilson Paulo da Silva 8,20

7 Eduarda Florencio Santos Santos 8,17

APROVADOS (ALÉM DO NÚMERO DE VAGAS)

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

8 Ana Carolina Alves da Rocha Vale 8,07

9 Larissa Oliveira Onça 7,92

10 Kethully Albuquerque Ferreira de Lima 6,92

11 Wesley Vieira Ferreira 6,41

                                                    Prof. Severino Alves Júnior

                          Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Química

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 124 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 8         20 DE NOVEMBRO DE 2020          7

PORTARIA INTERNA 25, de 09 DE NOVEMBRO DE 2020.

DESIGNAÇÃO

 O DIRETOR DO CAMPUS DO AGRESTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso
das suas atribuições estatutárias e regimentais, resolve:

  Art. 1.º – Designar os servidores Emanoel Francisco dos Santos (Siape 1675165), Fábio Caparica de
Luna (Siape 2155032) e Vitor Caiaffo Brito (Siape 1758357), para integrarem a Comissão de Sindicância
responsável pela apuração dos fatos elencados no Processo 23076.045692/2020-29. O servidor Emanoel Francisco
dos Santos presidirá a referida Comissão.

 Art. 2.º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prof. Dr. Manoel Guedes Alcoforado Neto
Diretor do Campus do Agreste

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 124 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 8         20 DE NOVEMBRO DE 2020          8